
	KARTELA PËR PASURITË KULTURORE MATERIALE TË PALUAJTSHME

	

	1. TË DHËNA ADMINISTRATIVE TË PASURISË KULTURORE 

	1.1 Kodi i arkivës IKTK

	

	1.2 Nr. i Rregjistrimit (kodi i objektit) IKRTK
	 

	1.3 Emërtimi / Kodi sipas Zonifikimit nëse ka
	Ura e vogel ne Gurre te madhe 

	1.4 Klasifikimi
	Ndertese publike

	1.4.1 Fusha

	Arkitekture 

	1.4.2 Gjinia
	Ndertese publike

	1.4.3 Tipologjia 
	Ure 

	1.5 Statusi i mbrojtjes 
	Kategoria I

	1.6 Data e shpalljes
	05.11.1984

	1.6.1 Shpallja
	Lloji i aktit ligjor
	Numri
	Institucioni i shpalljes

	
	urdheres
	786/1  
	MINISTRIA E ARSIMIT DHE E KULTURES

	1.7 Datimi ( Viti / Shek )
	Rilindja 

	1.8 Institucioni administrues në varësi të ministrisë së kulturës
	DRTK-Tirane

	1.8.1 Vendndodhja
	QARKU
	BASHKIA
	NJËSIA ADMINISTRATIVE
	FSHATI
	Adresa
	Adrese alternative

	
	Diber
	Klos 
	Xiber
	Gurr i bardhe
	
	

	1.8.2 Koordinatat gjeografike të monumentit
	41028’03.47’’N  20009’24.99’’ E

	1.8.3 Pamje të pozicionit në hartë  
	[image: ura kod 3]

	1.8.4 Zonë Mbrojtëse të pasurisë kulturore
	Jo 

	1.8.5 Koordinata gjeografike të zonës mbrojtëse
	 Nuk ka 

	1.8.6 Zona kadastrale
	Nuk eshte azhornuar

	1.8.7 Nr. i pasurisë
	 Nuk eshte azhornuar

	1.9 Të dhëna sasiore
	Lartësia e objektit (m)
	Nr. i kateve 
	Sipërfaqja e ndërtimit (m2/ha)
	Sipërfaqja e përgj. e rrethimit (m2/ha)
	Sipërfaqja e zonës mbrojtëse (m2/ha)

	
	1 m
	
	
	
	Nuk ka 

	
1.10 Aksesi deri në monument? 
	Rrugë malore 

	
1.10.1 Gjendja e rrugës 
	E keqe




	2. TË DHËNA RRETH PRONËSISË 

	2.1 Pronësia
	-----

	2.1.1 Emri i pronarit (-ve)
	____



	3.TË DHËNA TEKNIKE

	3.1 Përshkrimi i vlerave historike / arkitektonike
	Kjo ure ndodhet ne nje zone te gurit te bardhe qe quhet gurrë. Permasat e ures jane goxha te vogla: 2 m gjatesia, 1m gheresia, 1.2 m lartesia Ura e vogel tek gurra e kodres eshte me hark te vogel dhe jane perdorur dy lloje guresh per ndertimin e saj. Harku i ures eshte ndertuar me gure shtufi

	3.1.1 Marrëdhënia me hapësirën urbane 
	Ndodhet ne rreze malit 

	3.1.2 Autorësia
	-------



	4.KONSERVIM/ RESTAURIM / MIRËMBAJTJE

	4.1 Viti i ndërhyrjes 
	

	4.1.1 Lloji i ndërhyrjes 
	




	5. PËRSHKRIMI  KONSTRUKTIV – 

	5.1 Pasuria kulturore 
	Jo 

	5.2 Gjendja Ndërtim / rrënojë arkeologjike
	Ndërtim


	5.3 Skema strukturore
	Ure 

	5.4 Materiali i ndërtimit 
	Llac gur, shtuf . 

	5.5 Elementet Konstruktivë 
	------

	5.5.1 Themelet
	Gurr 

	5.5.2 Skema e mbulimit 
	------

	5.5.3 Materiali i mbulimit 
	------

	5.5.4 Të tjera (dyer, dritare shkallë, porta hyrëse, tavane, dysheme etj.) 
	

	5.5 Element të paluajtshme (vepra arti / pjesë përbërëse e pasurisë)
	Nuk ka


	
	Nuk ka


	6. ELEMENT TË TJERË ARKITEKTONIK

	6.1 Element të paluajtshme (vepra arti)
	Nuk ka.



	7. Dokumentacione dhe Arkiva 

	7.1 Dokumentacioni grafik dhe hartografik 
	[image: ura kod 3]

	7.2 Dokumentacioni Fotografik 
	[image: ][image: ] foto Nentor 2023

	7.3 Dokumentacioni Reference/ Bibliografi
	




	8. TË DHËNA TË  PËRGJITHSHME  GJATË REALIZIMIT TË MONITORIMIT TË GJENDJES SË KONSERVIMIT DHE VLERËSIMIN POTENCIAL TË RISKUT

	8.1 Aksesi 
	E aksesueshme me vështirësi 

	8.2 Rreziku mbizotërues
	Degradimi nga Amortizmi pastrim nga bimesia 

	8.3 Përdorimi
	Jo në përdorim

	8.4 Objekte të tjetërsuara, për vlerat për të cilat është shpallur pasuri kulturore
	Jo 

	8.5 Përdorimi / funksioni fillestar
	 Funksion publik 

	8.6  Funksioni aktual
	 Fuksioni publik

	8.7 Të dhënat e personit të kontaktit 
	Ska info 

	8.7.1 Email-i 
	Ska info 

	8.7.2 Mob/Tel
	Ska info 

	8.7.3 Shënime 
	Ska info 





	9. MATRICA E GJENDJES SË RISKUT

	

	GJENDJA STRUKTURORE
	
	
	
	VLERËSIMI I GJENDJES
	
	KLASIFIKIMI I RREZIKSHMËRISË

	

	
Objekte plotësisht të shkatërruara 
(e papërdorshme)
	
	
	
	------
	
	4

	

	
Objekte në rrezik qendrueshmërie
 (pjesërisht e papërdorshme / e papërdorshme)
	
	

	
	Amortizim dhe e pabanuar 
	
	
3

	

	Ndërtesa nuk duhet të përdoret në mënyrë të vazhdueshme/nevojë restaurimi 
(Përkohësisht e përdorshme)
	
	

	
	Ura ka pesuar amortizim  per shkaqe natyrore zona ku ndodhet e ben te veshtir nderhyrjen pasi ne sezonin e dimrit eshte e pamundur per te shkuar tek kjo ure. 
	
	2

	

	Objekte në gjendje të mirë; në nevojë mirëmbajtje të vazhdueshme 
(E përdorshme - pa rrezik)
	
	

	
	------
	
	1





	10. TË DHËNAT E SKEDIMIT

	10.1 Skeduesi:
	Valdrin Vlesha

	10.2 Titulli/profesioni i skeduesit:
	Ark/ing ndërtimi/urbanist/historian/arkeolog

	10.3 Data e plotësimit
	05.03.2025

	10.4 Data e përditësimit: 
	[bookmark: _GoBack]05.03.2025
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